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Gmina przymierza się do udzielania dotacji zainteresowanym wymianą starych 
pieców węglowych na piece nowoczesne, uniemożliwiające spalanie byle czego 
w naszych domach. O tym, jak ważny to problem nie trzeba przekonywać. Wraz 
z paleniem odpadów, ale także złej jakości paliw stałych, do atmosfery dostają się 
toksyczne substancje i trujące pyły rujnujące nasze zdrowie. Jest wiele sposobów 
walki ze smogiem, ale wiele zależy od nas samych. - Jeśli mieszkańcy nie włączą się 
do tej batalii poprzez na przykład wymianę pieców, sytuację będzie trudno naprawić – 
mówi CEZARY BALL, dyrektor Wydziału Utrzymania Miasta, który przygotował 
ankietę dla mieszkańców, dotyczącą potencjalnego zainteresowania wymianą 
pieców centralnego ogrzewania.

Ankieta, jak usłyszeliśmy od dyrektora, 
ma na celu sprawdzenie, ilu mieszkańców 
byłoby zainteresowanych wymianą. To 
z kolei pozwoli uzyskać informacje 
dotyczące skali ewentualnej wymiany, 
a w dalszym etapie zaplanowanie przez 
gminę środków na dotacje.

- W połowie przyszłego roku ma być 
wiadomo ile środków, gmina będzie 
mogła przeznaczyć na dopłaty. W zale-
żności od skali i możliwości budżetu 
gminy, każdego roku byłaby możliwa 
wymiana konkretnej liczby pieców. 
Jednak więcej będziemy wiedzieli 
po przeanalizowaniu ankiet. Można je już 
pobrać ze strony internetowej, a także 
w urzędzie, między innymi przy ul. 
Toruńskie 8 w Referacie Ochrony 
Środowiska i Rolnictwa. Na zwrot ankiet 
czekamy do końca stycznia – zachęca 
dyrektor WUM.

Cały czas pracownicy urzędu śledzą 
możliwości pozyskania na ten cel 
środków zewnętrznych. Jak poinfor-
mował C. Ball, w kwietniu tego roku 
powstał rządowy program „Czyste 
powietrze”, zobowiązujący poszczególne 
resorty do podjęcia konkretnych działań. 
Jednak dotąd ukazało się tylko rozpo-
rządzenie ministra rozwoju w sprawie 
wymagań dla kotłów na paliwa stałe, 
wprowadzające zakaz produkcj i , 
a później sprzedaży kotłów z otwartym 
paleniskiem, umożliwiającym palenie 
wszystkiego.

W ankiecie jest kilkanaście pytań. Nie 
są one zbyt obszerne, nie dotyczą 
skomplikowanych kwestii. Jedyny kłopot 
mogą sprawić pytania o moc pieca i rok 
jego produkcji, w wypadku starych 

Dokończenie na str. 3

Kolejną sesję rady miejskiej zapla-
nowano na 28 listopada (początek godz. 
14.00) z następującym porządkiem 
obrad:

ŘSkładanie interpelacji i wniosków.
ŘPodjęcie uchwały w sprawie zmiany 

budżetu Miasta i Gminy Solec Kujawski 
na 2017 rok.

ŘPodjęcie uchwały w sprawie zmiany 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta 
i gminy Solec Kujawski na lata 2017 – 
2026.

ŘPodjęc ie  uchwały  w sprawie 
określenia wysokości stawek podatku 
od nieruchomości.

ŘPodjęc ie  uchwały  w sprawie 
obniżenia średniej ceny skupu żyta 
przyjmowanej jako podstawa obliczania 
podatku rolnego.

ŘPodjęc ie  uchwały  w sprawie Dokończenie na str. 3

określenia wysokości stawek podatku 
od środków transportowych.

ŘPodjęc ie  uchwały  w sprawie 
zatwierdzenia taryf za zbiorowe zaopa-
trzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie 
ścieków na terenie Miasta i Gminy Solec 
Kujawski, opracowanych przez Zakład 
Gospodarki Komunalnej spółka z ogran-
iczoną odpowiedzialnością w Solcu 
Kujawskim.

ŘPodjęcie uchwały w sprawie zmiany 
uchwały w sprawie regulaminu określa-
jącego wysokość i warunki przyznawania 
nauczycielom niektórych składników 
wynagrodzenia.

ŘPodjęc ie  uchwały  w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia miejsco-
wego planu zagospodarowania prze-
strzennego terenu „Garbary – Powstańców 
- Średnia” w Solcu Kujawskim.

ŘPodjęc ie  uchwały  w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia miejsco-
wego planu zagospodarowania prze-
strzennego terenu „Toruńska – część 
północna” w Solcu Kujawskim.

Dokończenie na str. 2

Podczas swojego piątego posiedzenia 
Komitet  Rewitalizacji  pozytywnie 
zaopiniował projekt Gminnego Programu 
Rewitalizacji Miasta i Gminy Solec 
Kujawski na lata 2016 – 2023. Wcześniej 
program przeszedł procedurę konsultacji 
społecznych.

W projekcie mającym na celu poprawę 
warunków w sferze społecznej, gospo-
darczej oraz infrastrukturalnej w obszarach 
wyznaczonych do rewitalizacji, znajduje 
się 19 projektów głównych i 15 przed-
sięwzięć uzupełniających. Projekty 
główne to pakiet kluczowych działań, bez 
których realizacja celów rewitalizacji i ich 
wskaźników (a tym samym rozwiązanie 

Komitet
zaopiniował

Kochasz dzieci,
nie pal śmieci

34. SESJA RM

Porządek
obrad
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Dyżury aptek

Do 26 listopada - „Pod Orłem”
(ul. 23 Stycznia 12)

27 listopada - 3 grudnia - „Pod Lwem”
(ul. Leśna 2)

4 - 10 grudnia - „Leśna”
(ul. Leśna 19)

NOCNA i ŚWIĄTECZNA 
OPIEKA MEDYCZNA

 od poniedziałku do piątku w godz. 18.00 
do 8.00 dnia następnego oraz

 w dni świąteczne od 8.00 do 8.00 dnia 
następnego w następujących placówkach 

w Bydgoszczy:

Wielospecjalistyczny Szpital Miejski 
im. dr. E. Warmińskiego SPZOZ, 
ul. Szpitalna 19 (dorośli i dzieci); 

Wojewódzki Szpital Obserwacyjno-
Zakaźny im. Tadeusza Browicza, ul. 

Kurpińskiego 5 (dorośli i dzieci); 

Fundacja "ZDROWIE DLA CIEBIE", 
ul. Witkiewicza 1 (dorośli i dzieci);

Wojewódzki Szpital Dziecięcy 
im. J. Brudzińskiego,

ul. Chodkiewicza 44 - budynek A - 
wyłącznie dzieci i młodzież do 18 lat;

Fundacja ZDROWIE DLA CIEBIE, 
ul. Królowej Jadwigi 16 – wyłącznie 

dorośli.

TEL. 52 566 66 65

bądź ograniczenie problemów) nie będzie 
możliwa. Przedsięwzięcia uzupełniające 
to działania o mniejszym znaczeniu 
w pierwszych latach realizacji GPR, 
obecnie jeszcze nie zabezpieczone 
finansowo, jednak wciąż identyfikowane 
jako bardzo ważne dla powodzenia 
rewitalizacji obszaru staromiejskiego 
centrum. Całość tych założeń uwzględnia 
zdolności finansowe i organizacyjno-         
-instytucjonalne gminy, dostępność 
środków zewnętrznych oraz doświadcze-
nia z poprzedniego programu rewitalizacji, 
co czyni je realnymi do osiągnięcia 
w zakładanym czasie.

Głównymi celami przyjętymi w GPR są 
„Zwiększenie partycypacji w życiu 
społecznym osób starszych oraz osób 
o wysokim uzależnieniu od świadczeń 
pomocy społecznej” a także „Przek-
ształcenie przestrzeni na cele aktywizacji 

społecznej i gospodarczej”. W ramach 
programu planowane są między innymi 
utworzenie na terenie rewitalizacji 3 
mieszkań wspomaganych dla osób 
starszych, niepełnosprawnych, niepełno-
sprawnych intelektualnie, niesamo-
dzielnych lub z chorobami psychicznym, 
zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem 
społecznym; utworzenie i wyposażenie 
klubu „Senior+” w celu podniesienia 
i poprawy jakości życia osób starszych; 
uzupełnienie systemu rehabil i tacji 
społecznej i zawodowej osób z niepełno-
sprawnością. Jednym z kierunków działań 
jest adaptacja infrastruktury do potrzeb 
realizacji przedsięwzięć społecznych 
i gospodarczych polegająca m.in. na upo-
rządkowaniu infrastruktury podziemnej 
wraz z podłączeniem do sieci budynków 
zlokalizowanych na obszarze rewitalizacji; 
stworzeniu stref zielni miejskiej i stref 
rekreacji; termomodernizacji budynków 
użyteczności publicznej, a także poprawa 
ładu przestrzennego na obszarze rewitali-
zacji.

Projekt GPR trafi pod obrady rady 
miejskiej, a po jego uchwaleniu zostanie 
przesłany do urzędu marszałkowskiego.

Dokończenie ze str. 1

Komitet
zaopiniował

W przeddzień przypadającego 21 
listopada Dnia Pracownika Socjalnego, 
burmistrz spotkała się z pracownikami 
soleckiego Miejsko – Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej, którym podziękowała 
za wyjątkowe zaangażowanie i profesjona-
lizm w swojej codziennej pracy.

Podziękowania wraz z życzeniami 
spełnienia marzeń i satysfakcji z tej bardzo 
trudnej i niezwykle odpowiedzialnej pracy 
otrzymały Sylwia Chełminiak, Hanna 
Ławniczak i Anna Szymańska. Każda 
z pań otrzymała list gratulacyjny, w którym 
burmistrz wskazała osiągnięcia zawodo-
we ,  zas ługu jące  na  wyróżn ien ie .     

U S. Chełminiak doceniła troskę i wyjąt-
kowe zaangażowanie w motywowanie 
osób potrzebujących pomocy, H. Ławni-
czak otrzymała podziękowanie za udział 
w niesieniu pomocy osobom poszkodowa-
nym przez tegoroczną nawałnicę, dla 
których była jedynym wsparciem, z kolei 
w wypadku A. Szymańskiej na szczególną 
uwagę zasłużyły pomysły i propozycje 

przekładające się na wiele lokalnych 
projektów służących ograniczaniu 
występujących problemów społecznych.

Obok listów gratulacyjnych wyróż-
nione pracownice otrzymały najnowsze 
soleckie albumy oraz kwiaty.

Na zdjęciu od lewej:  Sylwia 
Chełminiak, Hanka Stamm, dyrektor 
MGOPS, burmistrz Teresa Substk, 
Hanna Ławniczak, Anna Szymańska 
i  Barbara Białkowska ,  zastępca 
burmistrza.

Pracownicy socjalni
docenieni



MINISTERSTWO ŚRODOWISKA

pieców, nierzadko jeszcze wykonywanych 
własnym sumptem, bo i takie jeszcze się 
mogą zdarzyć. Większość powinna być 
wyposażona w tabliczki znamionowe 
z tymi informacjami.

Solec nie jest odosobniony jeśli chodzi 
o problem smogu. Dotyczy on całego 
kraju. W jednych miejscach jest lepiej, 
w innych gorzej. Kiedy zapytaliśmy o to 
C. Balla, zwrócił on uwagę na kłopot 
ze spalaniem odpadów komunalnych, 
który występuje w naszej gminie:

- Gmina nie dysponuje żadnymi 
narzędziami pozwalającymi jej na badanie 
jakości powietrza. Zajmuje się tym, 
zgodnie z przepisami prawa, Wojewódzki 
Inspektor Ochrony Środowiska. Występo-
waliśmy do inspektoratu z prośbą o wyko-
nanie badań, ale otrzymaliśmy odpowiedź, 
że w przyszłym roku WIOŚ badań na tere-
nie Solca nie przewiduje. Od wielu lat 
edukujemy mieszkańców o szkodliwości 
spalania odpadów. Prowadzone są też 
działania inwestycyjne mogące zmniejszyć 
poziom pyłów przedostających się 
do atmosfery np. likwidacja kotłowni 
osiedlowych, wymiana pieców centralnego 
ogrzewania, termomodernizacja budyn-
ków użyteczności publicznej oraz budyn-
ków mieszkalnych, będących własnością 
lub współwłasnością gminy. Na jednym 
z zebrań osiedlowych dyrektor Komunal-
nego Przedsiębiorstwa Energetyki 
Cieplnej mówił o możliwości podłączenia 
się do sieci grzewczej.

Zanim wymienimy piece grzewcze na 
ekologiczne, dopóki nie nauczymy się 
palić w nich odpowiedniego paliwa, 
dopóty będą w gminie prowadzone 
kontrole. Uprawnienie to wynika z ustawy 
o ochronie środowiska.

- Kontrola z urzędu ma prawo wejść 
na teren posesji w towarzystwie rzeczo-
znawcy dysponującego odpowiednim 
sprzętem do wykonania badania i skon-
trolowania czym palimy w piecu. 
Burmistrz zamierza powołać dwa zespoły. 
Jeden kontrolny, który wraz z policjanta-
mi będzie sprawdzał czym palimy, drugi – 
będzie prowadził działania edukacyjne. 
Skoro mieszkańcy domków jednoro-
dzinnych tak dobrze prowadzą sele-
ktywną zbiórkę odpadów, tak samo stanie 
się w wypadku ogrzewania domów – to 
znaczy zgodnie z przepisami – ma 
nadzieję dyrektor Ball.

Na powstawanie smogu wpływ ma 
nie tylko spalanie w piecach c.o. Dzieje 
się to przez cały rok – samochody, napływ 
zanieczyszczeń z sąsiednich miast. Zatem 
jak walczyć z niską emisją w praktyce? 
Na kompleksowość działań zwrócił 
uwagę w swoim opracowaniu Instytut 
Chemicznej przeróbki Węgla:

- Czytamy między innymi o wpływie 
indywidualnego sposobu ogrzewania 
na stan powietrza, gdzie najważniejsza 
jest jakość paliw stałych, opracowanie 
mówi ponadto o konieczności regulacji 
przepisów dotyczących spalania paliw 
stałych w kotłach niskiej mocy, o środowi-
skowym monitoringu obywatelskim – 
fanaberia gadżeciarzy czy konieczność, 
metodyce wykrywania nielegalnego 
spalania odpadów, wykorzystaniu 
nowoczesnych narzędzi informatycznych 
i ogólnokrajowych działaniach system-
owych. Dopiero współgranie wszystkich 
elementów przyniesie oczekiwane 
rezultaty – podkreśla C. Ball.

Zbigniew Stefański

Dokończenie ze str. 1

ŘPodjęc ie  uchwały  w sprawie 
Rocznego Programu Współpracy Miasta 
i Gminy Solec Kujawski z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami, 
o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy 
o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie na rok 2018. 

ŘPodjęc ie  uchwały  w sprawie 
uzgodnienia zakresu prac wykonywanych 
na potrzeby ochrony przyrody doty-
czących pomników przyrody na terenie 
Nadleśnictwa Cierpiszewo w Gminie 
Solec Kujawski. 

ŘPodjęc ie  uchwały  w sprawie 
zgłoszenia kandydata na etatowego 
członka Kolegium Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Bydgoszczy.

ŘOświadczenie Rady Miejskiej 
w Solcu Kujawskim w sprawie poparcia 
Uchwały Nr 691/LIV/2017 Rady Miej-
skiej w Sosnowcu z dnia 26 października 
2017 roku w sprawie apelu dotyczącego 
poparcia protestu w służbie zdrowia.

ŘOdpowiedzi na interpelacje i wnio-
ski.

ŘWolne głosy i wnioski.

Dokończenie ze str.

a k ł a d  G o s p o d a r k i ZKomunalnej – wyko-
nawca sieci kanalizacji 

deszczowej w ul. Ogrodowej - 
informuje, że od 27 listopada 2017 

r. do 31 stycznia 2018 r. wystąpią 
utrudnienia komunikacyjne na ul. 
Ogrodowej .  Jest to związane 
z przebudową istniejącej sieci 
wodociągowej na wysokości posesji 
od nr 1 do nr 5, gdzie może pojawić 
się ograniczony dostęp do nieru-
chomości. Za powstałe utrudnienia 
wykonawca przeprasza.

Kochasz dzieci,
nie pal śmieci

34. SESJA RM
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Utrudnienia
komunikacyjne

Soleckie koło Związku Komba-
tantów RP i Byłych Więźniów 
Politycznych zaprasza wszystkich 
cz łonków ko ła  na  zebran ie 
sprawozdawcze połączone ze 
spotkaniem opłatkowym. Zapla-
nowano je na 11 grudnia br. w sali 
konferencyjnej urzędu miasta (ul. 
23 Stycznia 7, wejście od strony 
kościoła). Początek o godz. 11.00.
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Pozdrowienia z Solca (32)

W kolejnej edycji „Pozdrowień z Solca” prezentujemy kartkę pocztową, której 
główną bohaterką jest popularna „Staruszka Jedynka”, czyli budynek szkoły 
postawiony w latach 1873-1874. W szkole parytetowej uczyły się miejscowe dzieci, 
zarówno wyznania katolickiego jak i ewangelickiego. Warto wiedzieć, że przed 
budową ratusza oraz rozbudową kościoła ewangelickiego, był to jeden z najwię-
kszych i najbardziej okazałych obiektów w całym mieście. O wielkości tej inwestycji 
możemy się przekonać, jeśli porównamy sylwetę szkoły z pozostałymi budynkami 
znajdującymi się przy ulicy Szerokiej (obecnie Kościuszki). Swoją drogą, to na wi-
docznym zdjęciu widzimy gmach szkolny jeszcze przed rozbudową, która nastąpiła 
w 1906 roku. Jeśli przyjrzymy się bliżej, to zwrócimy uwagę na kilka szczegółów. 
Po pierwsze schody – ponad sto lat temu schody prowadzące do szkoły znajdowały się 
z prawej i lewej strony od drzwi wejściowych, obecnie tylko z prawej strony. Po dru-
gie – przed budynkiem możemy zauważyć lampę gazową – takie lampy oświetlały 
kiedyś soleckie ulice. Prezentowana kartka pochodzi z początku XX wieku, kiedy 
bieżąca woda była bardziej luksusem niż standardem, nie dziwi zatem pompa 
widoczna po lewej stronie wybrukowanej ulicy. Kartka została wydana przez 
solecczanina E. Doechlera.

Mimo wielu mistrzowskich tytułów 
uznawany jest za niespełniony talent, 
którego karierę przerwał wypadek. 
O losach tego pochodzącego z Solca 
zawodnika żużlowego traktuje wystawa 
w naszym muzeum, którą otwarto 15 
listopada. Jest ona poświęcona solecczani-
nowi – Stanisławowi Kasie, reprezentan-
towi Polski, wieloletniemu zawodnikowi 
polonii Bydgoszcz. Okazją do jej przygot-
owania były przypadające w tym roku 70. 
rocznica urodzin i 25. rocznica śmierci tego 
znanego żużlowca. Sylwetkę S. Kasy 
przypomnieli w czasie otwarcia wystawy 
jego koledzy z toru i wychowankowie. 
W muzeum pojawili się (na zdjęciu 
od lewej) Bogumił Brzeziński, Lech 

Bewicz, Jan Ząbik, Andrzej Koselski, 
Paweł Bukiej, Zygfryd Łapa (mechanik) 
i Ryszard Dołomisiewicz.

Licznie  wypełniona sa la ,  gdyż 
spotkanie cieszyło się dużym zaintereso-
waniem, mogła poznać bohatera wystawy 
takim, jakim zapamiętali go koledzy z toru. 
Mówili o jego talencie, zawziętości 
i cwaniactwie na torze. Poza tym miał 
niesamowicie dobre starty. Wszyscy śmiali 
się, że taśma zawsze haczyła o daszek jego 
kasku, ale mu zazdrościli. A, jak zdradził 
jeden z gości, „Kasa” tuż przed biegiem 
obserwował sędziego i doskonale wiedział, 
kiedy ten da sygnał do startu. S. Kasa 
w ogóle miał w czasie wyścigów oczy 
dookoła głowy, doskonale widział, co 
dzieje się na torze. A czego Kasa nie lubił? 
Treningu siłowego. Na torach twardych nie 
potrzeba było takiej siły, jak na tych 
bardziej przyczepnych, zdarzało się więc, 
że ostatnie okrążenia sprawiały mu spory 
wysiłek. S. Kasa był bardzo dobrym 
kolegą, z poczuciem humoru. Lubił 
wymyślać pseudonimy. Również sobie. 
Ochrzcił się bowiem mianem „Cravena” od 
nazwiska brytyjskiego żużlowca, który 
zginął na torze. Uderzył w bandę omijając 
leżącego rywala. Również wypadek 
S. Kasy przydarzył się, kiedy chciał ominąć  
leżącego po upadku Jana Ząbika. Wpraw-
dzie przeżył, ale do ścigania już nie wrócił.

Wystawę można oglądać do 14 
stycznia.

Talent na miarę
Tomka Golloba
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również pomnik poświęcony pamięci 
żołnierzy Armii Krajowej oddziału 
partyzanckiego „Świerki”, odtworzonego 
przez por. Alojzego Bruskiego ps. Grab, 
oraz przywódcom Polskiego Państwa 
Podziemnego Okręgu Pomorze. W tej 

podniosłej uroczystości wzięli udział 
między innymi wiceminister obrony 
narodowej Bartosz Kownacki, wojewoda 
Mikołaj Bogdanowicz, przedstawiciele 
powiatu oraz soleckiego samorządu. 
Koncelebrowanej mszy świętej prze-

Delegacje uczestniczące w uro-
czystości, zorganizowanej przez samorząd 
Solca Kujawskiego z okazji Narodowego 
Święta Niepodległości, złożyły wiązanki 
przed pomnikami Niepodległości oraz 
Powstańców Wielkopolskich. W uro-
czystościach uczestniczyły władze 
samorządowe, reprezentanci organizacji 
i instytucji działających w mieście, 
nauczyciele, uczniowie, harcerze, którzy 
zaciągnęli warty honorowe w miejscach 
pamięci. W ten uroczysty sposób, w 99. 
rocznicę odzyskania niepodległości, 
uczciliśmy pamięć bohaterów, którzy 
oddali życie za Polskę wolną i niepodległą.

Wieczorem 11 listopada odsłonięto 

Kropielnica ma 60 cm wysokości, 
szerokość u podstawy wynosi 80 cm, 
natomiast średnica wyżłobienia to 
44 cm, a głębokość – 12 cm. Podobna 
kropielnica, datowana również na 
XV w., znajduje się w kościele 
w Wylatowie. Co ciekawe, solecki 
zabytek znaleziono w warstwie 
białego piasku tuż pod wierzchnią 
warstwą gleby, w wykopie o głębo-
kości 1 m. Nie natrafiono na żadne 
inne zabytki, które pomogłyby 
powiedzieć coś więcej o znalezisku .

wodniczył ordynariusz diecezji bydgos-
kiej biskup Jan Tyrawa, który poświęcił 
obelisk. Ceremonię uświetniła obecność 
wojskowej  kompani i  honorowej . 
Monument znajduje się przy kościele Św. 
Stanisława.

W czas ie  prowadzonych prac 
budowlanych dokonano ciekawego 
odkrycia. W wykopie pod fundament 
pomnika znaleziono kamienną kropiel-
nicę. Jak ustalił Wojciech Miłek, 
archeolog z Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu, prowadzący 
nadzór archeologiczny w trakcie robót, 
zabytek pochodzi z późnego średnio-
wiecza, najprawdopodobniej z XV w.

Świętowaliśmy
niepodległość



Soleckie Centrum Kultury

16 listopada 2017 r. grupa filmowa z Soleckiego Centrum Kultury została 
zaproszona przez marszałka województwa kujawsko-pomorskiego Piotra 
Całbeckiego, komendanta wojewódzkiego Policji w Bydgoszczy insp. Pawła 
Spychałę i prezesa zarządu Fundacji Tumult i dyrektora Festiwalu Filmowego 
Camerimage Marka Żydowicza na uroczystą galę podsumowującą VI edycję 
programu „Sztuka wyboru” w Multikinie w ramach Międzynarodowego 
Festiwalu Filmowego CAMERIMAGE.

DZIEŃ SENIORA
W SCK uroczyście obchodzono Ogólnopolski 

Dzień Seniora. 20 listopada gospodarzami spotkania 
byli seniorzy uczestniczący w zadaniu finansowa-
nym ze środków Gminy Solec Kujawski -
„Kolorowa Jesień Aktywnych 60+'. Przygotowali na 
tę okoliczność dla wszystkich zaproszonych gości 
smaczny poczęstunek. Prezentem - niespodzianką 
od dyrektora SCK Reginy Osińskiej - był występ 
Kabaretu „TRÓJKA” z bardzo zabawnym 
programem pt. „Heca na swojską nutę”. Uczestnicy 
tego świątecznego spotkania mieli również okazję, 
aby wspólnie potańczyć i pośpiewać. Znane arie 
operetkowe i inne przeboje z dawnych lat zaśpiewał  
Krzysztof Filasiński.

HO, HO, HO… NADCHODZI SOBOTNIE 
SPOTKANIE RODZINNE

Zapraszamy starsze i młodsze dzieci oraz 
młodzież na świąteczne warsztaty do SCK! Aniołki, 
choinki, kartki, reniferowe zakładki  i gwiazdkowe 
podarki. 2 grudnia 2017 godz. 13.00, 5 zł od dziecka, 
opiekun bezpłatnie. Na zmarzluchów czeka gorąca 
czekolada.

WYSTAWA
Zapraszamy do galerii Homo Faber na wystawę 

Wolność i Poeci stworzonej na podstawie 
materiałów z archiwum Biblioteki Narodowej 
w Warszawie oraz Narodowego Archiwum 
Cyfrowego. Galeria czynna w godzinach otwarcia 
SCK.

W skrócie
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Ośrodek Sportu i Rekreacji

W poprzednim numerze infor-
mowaliśmy o zdobycia przez Dorotę 
Bucław, naszą tenisistkę stołową grająca 
na wózku, wicemistrzostwa Europy. Ten 
sukces był doskonałą okazją do spotkania 
w ratuszu i podziękowania pani Dorocie 
za promocję naszego miasta i powiatu. 
Gratulacje wraz z życzeniami dalszych 
sportowych sukcesów przekazal i 
burmistrz Teresa Substyk i zastępca 
burmistrza Barbara Białkowska oraz 
Andrzej Kubiak, dyrektor Wydziału 
Rozwoju i Funduszy Europejskich 
Starostwa Powiatowego w Bydgoszczy.

Sportowy kalejdoskop

Pluszowy Miś
Zawody klas 1-3, to w soleckiej 

„Czwórce” duże wydarzenie sportowe. 
W tym roku pod koniec października, 
uczniowie, rodzice i nauczyciele trady-
cyjnie spotkali się w Ośrodku Sportu 
i Rekreacji, by stanąć do rywalizacji. 
Zawodnicy z klas pierwszych i drugich, 
przy bardzo głośnym dopingu publiczności, 
walczyli o jak najdokładniejsze wykonanie 
zadań sportowych, bawiąc się przy tym 
doskonale. Natomiast dla reprezentantów 
klas trzecich, oprócz wspaniałej zabawy, to 
też była rywalizacja o jak najlepsze miejsce 
na podium. Z chwilą wyjścia zawodników, 
doping kibiców stał się jeszcze większy! 
W sześciu konkurencjach, sportowcy 
walczyli o każdy punkt, każda klasa starała 
się dokładnie wykonywać zadania. 
W końcowej klasyfikacj i  najwięcej 
punktów zdobyła klasa IIIB, na drugim 
miejscu  była IIIF, natomiast trzecie miejsce 
zdobyła klasa IIIG.Pozostałe klasy  były tuż 
za podium. Wszyscy zawodnicy biorący 
udział w zawodach , z rąk dyrektor Heleny 
Składanowskiej ,  odebrali  dyplomy 
i pluszowe misie. Brawa dla sportowców 
i kibiców !

Piłka ręczna
W soleckiej hali OSiR 16 listopada 

odbyły się Mistrzostwa Powiatu Bydgos-

kiego w piłce ręcznej chłopców w ramach 
Igrzysk Młodzieży Szkolnej (roczniki 2002-
2004). Do rywalizacji przystąpiło siedem 
zespołów z gmin powiatu, które grały 
w grupach systemem „każdy z każdym”, 
następnie w półfinałach oraz meczach o 3 i 1 
miejsce. Najlepszym zespołem okazała się 
drużyna Szkoły Podstawowej nr 1 w Koro-

nowie, która w finale pokonała Szkołę 
Podstawową w Żołędowie. Trzecie 
miejsce zajęli uczniowie z Łochowa.

Brydż
Kolejne trzy mecze III ligi w brydżu 

sportowym zawodnicy soleckiego MLKS-
u rozegrali 18 listopada. Dwa spotkania 
wygrali z Dol-By Bydgoszcz (17,79:2,21) 
i Zniczem Rojewo (17,32:2,68), natomiast 
w meczu z Chemikiem II Bydgoszcz 
wyniosła 7,24:12,76. Po sześciu roze-
granych spotkaniach ligowych solec-
czanie zajmują trzecie miejsce w tabeli. 
Plan minimum, jaki sobie stawiają, 
to utrzymanie w III lidze.

DYREKTOR OŚRODKA  SPORTU  I REKREACJI W SOLCU KUJAWSKIM 
OGŁASZA PRZETARG OFERT NA WYNAJEM LOKALU UŻYTKOWEGO 
O POWIERZCHNI 39,90 M2 Z PRZEZNACZENIEM NA CELE  SPORTOWO-          
-REKREACYJNE, BIUROWE, W OBIEKCIE HALI SPORTOWEJ W SOLCU 
KUJAWSKIM. OFERTY NALEŻY ZŁOŻYĆ W SEKRETARIACIE OSIR POKÓJ 
NR 5 LUB PRZESŁAĆ W NIEPRZEKRACZALNYM TERMINIE DO DNIA 5 
GRUDNIA  2017 R. DO GODZ. 9.00. Szczegóły na www.osir.soleckujawski.pl
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Wydawca dwutygodnika: 

Urząd Miasta i Gminy, ul. 23 Stycznia 7, 

86-050 Solec Kujawski.

Tel. 52 - 387 - 01 - 32

e-mail: rzecznik@soleckujawski.pl

Redaguje Zbigniew Stefański.

Druk:                     Józef Śmigaj,

Solec Kujawski.



Zespół Szkół Ogólnokształcących 
i Zawodowych uczestniczy w projekcie, 
którego celem jest podniesienie jakości 
i efektywności kształcenia zawodowego 
poprzez kompleksową współpracę 
dwunastu techników z otoczeniem 
społeczno-gospodarczym w zakresie 
dostosowania kształcenia do potrzeb 
rynku pracy. 

W ramach tego projektu odbyły się 
zajęcia pozalekcyjne przygotowujące 
do egzaminu zawodowego w zawodzie 

technik mechatronik; zajęcia pozalekcyjne 
z obsługi obrabiarek CNC - technik 
mechatronik. 

- Miały one na celu przygotowanie 
uczniów do lepszego zdania egzaminu 
potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie 
technik mechatronik. Uczniowie brali 
również udział w stażach zawodowych 
w takich firmach jak P.W. Wawrzyniak, 
HYDRAPRES, SOLFORM. W ramach 
staży zdobywali głównie wiedzę praktyczną 
w zawodzie technik mechatronik. Praco-

wali 150 godzin, za co otrzymali wynagro-
dzenie około 1500 zł - informuje Kata-
rzyna Wawrzyniak, szkolny koordynator 
projektu. 

Projekt realizowany jest od 1 stycznia 
do 31 grudnia 2019 r. przez Miasto 
Bydgoszcz w partnerstwie z Powiatem 
Bydgoskim, Powiatem Nakielskim 
i Powiatem Toruńskim.

Edukacja w technikach

Zosiu, zgasłaś nam jak świecy 
płomyk. Bez buntu, bez słowa skargi, 
bezbronna. Samotna w tej ostatniej 
drodze...

RODZINIE 

Zosi 
Romanowskiej

wyrazy szczerego współczucia 
składają  

KOLEŻANKI i KOLEDZY 
z grupy "I co dalej?"...

P a n i  E w i e  Wo ź n i e w s k i e j 
najserdeczniejsze wyrazy współ-
czucia z powodu śmierci

TATY

składają

Dyrekcja  oraz Pracownicy 
i Uczniowie Gimnazjum Publicz-
nego nr 2 w Solcu Kujawskim

Jeśli chcesz poczuć magię zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia koniecznie 
musisz być z nami. Warsztat Terapii Zajęciowej, Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej i Środowiskowy Dom Samopomocy serdecznie zapraszają wszystkich 
mieszkańców Solca Kujawskiego, a w szczególności dzieci, do wzięcia udziału w ubie-
raniu choinki oraz do wspólnego kolędowania, które odbędzie się 6 grudnia 2017 r. 
o godzinie 11.00 na terenie Ogródka Jordanowskiego (teren naprzeciw dworca PKP). 
Gwarantujemy dobra zabawę i niezapomniane przeżycie.

S e r d e c z n i e  d z i ę k u j e m y   
Wszystkim, którzy uczestniczyli 
w ostatniej ziemskiej drodze naszej 
ukochanej Mamy 

Ireny Bugalskiej

uczcili Jej pamięć oraz służyli 
wsparciem i pomocą rodzinie w tym 
trudnym czasie.

Dzieci



Pod sztandarowym hasłem: Bóg, Honor, Ojczyzna odbył się VII Solecki Festiwal 
Piosenki i Poezji Patriotycznej.

W dniach 13 - 16 listopada br. solec-
czanie mieli okazję podziwiać uczestników 
kolejnego Festiwalu. Tym razem wzięło 
w nim udział ponad stu recytatorów 
i wykonawców piosenek z Solca Kujaw-
skiego. W przygotowanie zaangażowali się 
przede wszystkim rodzice oraz niektórzy 
nauczyciele przedszkoli lub ochronki 
sióstr. W poniedziałek, 13 listopada, na 
scenę Soleckiego Centrum Kultury wyszło 
ponad czterdzieścioro dzieci, aby zapre-
zentować swoje piosenki patriotyczne. Jury 
miało twardy orzech do zgryzienia, jednak 
w końcu wybrało finalistów. Następnie 
we wtorek prezentowało się kilkudziesię-
ciu recytatorów. Najlepsi wzięli udział 
w czwartkowym koncercie finałowym, 
na którym poznali ostateczne miejsca 
i odebrali cenne nagrody, ufundowane jak 
zwykle przez firmę SOLBET.

Organizatorzy, czyli Soleckie Centrum 
Kultury wspólnie ze szkołami i przedszko-
lami (Małgorzata i Błażej Kaczanowie) 
zadbali o uroczysty i wzniosły charakter 
imprezy. Koncert laureatów obfitował 
w liczne piękne wykonania patriotyczne, 
łzy wzruszenia nierzadko pojawiały się 

na twarzach rodziców, babć i nie tylko... 
Losy zesłanych Polaków, obrońców 
Lwowa, walczących w 1939 o Warszawę 
czy robotników z Wybrzeża z '70 roku 
upamiętniali uczestnicy czwartkowej gali. 
Koncert zwieńczył występ Pauliny Mączki 
- Michoty z towarzyszeniem Weroniki 
Mońki - skrzypce oraz Michała Chwały - 
gitara, którzy zachęcili widownię do ws-
pólnego śpiewu piosenek patriotycznych. 
Bardzo pozytywne reakcje publiczności 
i włączanie się w wykonywanie piosenek 
niewątpliwie umiliły czas oczekiwania na 
ostateczny werdykt Jury. Laureatów 
przedstawiamy obok. 

Organizatorzy składają ogromne 
podziękowania dla wszystkich, którzy 
przyczynili się do tak pięknego przed-
sięwzięcia i kultywowania idei patrio-
tycznych wśród młodych ludzi. Szcze-
gólnie serdeczne słowa wdzięczności 
kierują do wieloletniego darczyńcy 
Festiwalu, firmy SOLBET, a także 
do rodziców, którzy swoją postawą 
patriotyczną wskazują swoim pociechom 
słuszną drogę miłości Ojczyzny.

Błażej Kaczan

L I S T A  L A U R E A T Ó W  V I I 
FESTIWALU

WIERSZE
1. Filip Woliński l. 6, Ochr., Niepodleg-

łość (Marcin Wolski)
2. Miłosz Kanabaja 6 l., Ochr., Polska – 

Moja Ojczyzna (M. Konopnicka)
3. Łucja Menducka, Amelia Ławniczak 

Reksio, Dzień flagi (Adam Wacławski, 
Katarzyna Bayer)

KLASY 1-3
1. Michał Dąbrowski 1b SP4, Dzień 

dobry, królu Zygmuncie (W. Chotomska)
2. Martyna Ciechorska kl. 3 SP nr 1, Co 

dzieciom chodzi po głowie?, (Grażyna 
Rochna -Woźniak)

3. Laura Bajerska kl.1 SP1, Modlitwa 
polskiego dziewczęcia (Wł. Bełza)

KLASY 4-6
1. Wiktor Kożuszko SP1, Rok 1918 

(Orlątko) (Artur Oppman)
2. Nikodem Czaki kl. 4 SP1, Ballada o 

Janku Wiśniewskim (Krzysztof Dowgiałło)
3. Nina Dąbrowska 5e SP4, Mój 

czytelniku malutki (Marek Gajowniczek)
WYRÓŻNIENIE: Julia Ejsmont 5b SP4, 

Pieśń o Stefanie Starzyńskim (Jan Lechoń), 
Kajetan Wójtewicz 4d SP4, Ojczyzna 
(K.I.Gałczyński), Jakub Mielcarski 6b SP4, 
Sybariada polska, fr. (proza, Zbigniew 
Domino)

GIMNAZJUM i 7 KLASY
1. Marta Grabska kl. 2 GP nr 1, 44 (Ewa 

Górska)
2. Krzysztof Wiśniewski 7c SP4, W 

moim domu (Jonasz Kofta)
3. Kamil Rudny kl. 2 GP nr 1, Ktokolw-

iek jesteś (Kazimierz Wierzyński)
PIOSENKA
1. Maria Kaczan 6 l., Ochr., Płynie 

Wisła, płynie
2. Jan Batkowski 4 l., Ochr., Przybyli 

ułani (Feliks Gwiżdż)
3. Julia Radzikowska 6l.,  Ochr., 

Rozkwitały pąki białych róż (Kazimierz 
Wroczyński, Jan Lankau)

WYRÓŻNIENIE: Nikola Jurkiewicz 
oraz zespół Nikoli, Jedenasty Listopada 
(Elżbieta Buczyńska)

KLASY 1-3
1. Piotr Kaczan 3f SP4, W listopadzie 

(Elżbieta Buczyńska śpiew i własny akomp.)
2. Antoni Kaczan 3a SP4, Jurek Bitschan 

(sł. Anna Fischerówna, muz. Józef Polit, 
akomp. Michał Kuligowski)

WYRÓŻNIENIA: Laura Żerebiec kl. 1 
SP4, My, Pierwsza Brygada (Tadeusz 
Biernacki, Andrzej Tadeusz Hałacinski), 
Tobiasz Przybysz, klasa 3 SP1, Biały krzyż 
(Czerwone Gitary, akomp. Sławomir 
Przybysz.), Jan Gralak, Wiktoria Kuźniew-
ska, Alicja Błażkow 3f SP4, Przybyli ułani

KLASY 4-6
1. Julia Jaskot 5b SP4, Obudź się Polsko 

(Modlitwa) (ZAYAZD, muz. i sł. Lech 
Makowiecki)

2. Jakub Wojciechowski 6c SP4, Biały 
Krzyż (Czerwone Gitary)

GIMNAZJUM i 7 KLASY
1. Maja Milewska 7b SP4, Kolęda 

warszawska (Zbigniew Preisner, Stanisław 
Baliński)

WYRÓŻNIENIE - ZESPÓŁ: Olimpia 
Mal inowska ,  Mar ta  Mruk,  Jus tyna 
Gralewska, Jakub Chachowski (fl.) GP1, 
Mury (Jacek Kaczmarski)

GRAND PRIX VII FESTIWALU
Jan Kuligowski 6d SP4, Orlątko (Artur 

Oppman, akomp. własny oraz Michał 
Kuligowski)

Koncert
młodych patriotów



W związku z dynamicznym rozwojem 
firma Palfinger Marine LSE w Solcu 
Kujawskim poszukuje osób na stanowisko 

Elektryk 
Oczekiwania: 
ü Znajomość elektryki, 
ü� Uprawnienia elektryczne SEP 

do 1kV, 
ü Komunikatywności oraz umieję-

tność współpracy w dużym i dynamicznym 
zespole, 

ü Samodzielność i odpowiedzialność 
w wykonywaniu obowiązków, 

ü�Dobra organizacja pracy. 

Mile widziane: 
ü Umiejętność czytania rysunku 

technicznego oraz dokumentacji techn-
icznej, 

ü Uprawnienia na suwnice i wózki 
widłowe. 

Pracownik Działu Przygotowania 
do wysyłki 

Oczekiwania: 
ü Komunikatywności oraz umiej-

ętność współpracy w dużym i dynam-
icznym zespole,

ü Samodzielność i odpowiedzialność 
w wykonywaniu obowiązków,

ü Dobra organizacja pracy. 

Z okazji przypadającego 8 listopada 
Międzynarodowego Dnia Drugiego 
Śniadania w Gimnazjum Publicznym nr 2 
przygotowano akcję pod hasłem „Jem 
drugie śniadanie”. Odbyła się ona również 
w ramach 8. edycji ogólnopolskiego 
programu „Żyj smacznie i zdrowo” oraz 

programu edukacyjnego „Lubella 
inspiruje i edukuje”, do których szkoła 
zgłosiła swój udział.

Celem programu, w którym GP2 
bierze udział po raz czwarty, jest propa-
gowanie wśród młodzieży gimnazjalnej 
dobrych nawyków związanych z pra-
widłową dietą, komponowaną w oparciu 
o produkty zbożowe, warzywa i owoce; 
zaznajomienie z zasadami zdrowego 
odżywiania oraz zwrócenie uwagi 
rodziców, że zdrowie ich dzieci zależy 
od właściwej diety.

W ramach szkolnej akcji, uczniowie 
przebywający w świetlicy szkolnej, 
przystrojonej w plakaty promujące 
zdrowe odżywianie, mogli zjeść przygo-
towane przez członków koła techn-
icznego, przepyszne, kolorowe, zdrowe, 
wieloziarniste bułeczki, serwowane 
z herbatą. Całą akcję zorganizowały 
Anna Wiśniewska i Anna Szafraniec, 
które w GP2 są koordynatorkami 8. edycji 
programu „Żyj smacznie i zdrowo”.

Mile widziane: 
ü Umiejętność czytania rysunku 

technicznego oraz dokumentacji tech-
nicznej 

ü Uprawnienia na suwnice i wózki 
widłowe. 

Gwarantujemy stabilne zatrudnienie 
w oparciu o umowę o pracę na pełen etat, 
współpracę z prężnie działającym, 
profesjonalnym zespołem, przyjazne 
środowisko pracy oraz benefity. 

Oferty prosimy składać drogą elek-
troniczną na adres: angelika.szymanska 
@palfingermarine.com.

Jest praca

Bardzo ważne
drugie śniadanie

Stowarzyszenie Rozwoju Solca 
Kujawskiego serdecznie dziękuje Państwu 
za wszystkie wpłaty 1% !

Otrzymane środki wykorzystamy 
rozsądnie, przede wszystkim - jako 
"inwestycję w młodzież" , czyli zasilimy 
fundusz na Stypendia Rozwojowe dla 
uczniów i studentów zamieszkujących 
nasze miasto i gminę. O przydzielaniu 
stypendiów informujemy na bieżąco 
na  łamach Soleckich  Wiadomości 
z Ratusza oraz w innych mediach.

Już na początku 2018 r ogłosimy 
kolejną edycję konkursu stypendialnego!

Zachęcamy już teraz - rozliczając 
dochody za 2017 r. - pamiętajmy o możli-
w o ś c i  w p ł a t y  n a   k o n t o  S R S K ,             
KRS  0000059449.

Każdy odpis się liczy! Drobne, 
wydawałoby się maleńkie kwoty, dają 
w sumie tysiące dla naszych uczniów 
i studentów. Każdy z nas może w ten 
sposób wesprzeć zdolną młodzież.

Elżbieta Wysocka
prezes SRSK

Liczy się
każdy odpis Hufiec ZHP Solec Kujawski pożegnał 

swojego wieloletniego Komendanta druha 
hm Adama Brzozowskiego, który złożył 
rezygnację z pełnienia funkcji Komendanta 
Hufca.

Podziękowaniom nie było końca.  
Małgorzata Niedźwiedzka – radna 
powiatu  i dyrektor SP nr 1 -  w imieniu 
Starosty Bydgoskiego przekazała na ręce 
druha Adama statuetkę „Złote skrzydła”,  
dh hm Jerzy Gębara komendant Chorągwi 

Kujawsko-Pomorsk ie j  p rzekaza ł 
ustępującemu komendantowi podzię-
kowania za pracę na rzecz harcerstwa, 
natomiast kadra instruktorska wraz 
z kapelanem hufca, ks. Grzegorzem 
Grobelnym wręczyła komendantowi 
kwiaty, pamiątkową szablę z dedykacją 
oraz harcerski tort.  Były podziękowania 
i ciepłe słowa – wszak druh komendant 
wychował wiele pokoleń soleckich 
harcerzy, również obecną kadrę instru-
ktorów.

Tego dnia Hufiec zwołał Zjazd 
Sprawozdawczo-Wyborczy, na którym 
nowym komendantem Hufca ZHP Solec 
Kujawski został wybrany  dh phm 
Marcin Cymański.

Pożegnanie
komendanta

Bydgoskie Stowarzyszenie Porad Prawnych organizuje wykład, w ramach nieodpłatnej 
pomocy prawnej dla mieszkańców Solca Kujawskiego. Wykład pod nazwą "Przychodzi pacjent 
do lekarza..., czyli o prawie w gabinecie lekarskim", odbędzie się na sali gimnastycznej Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych w Solcu Kujawskim (ul. 29 Listopada 7). Po wykła-
dzie, przez godzinę pracownicy BSPP planują udzielać dodatkowych, nieodpłatnych porad 
prawnych zainteresowanym osobom. Spotkanie odbędzie się 1 grudnia o godzinie 17.00.

Często zdarza się, że służby ratunkowe 
realizując zgłoszenie, nie mogą trafić 
na właściwą posesję. Zdawałoby się nic 
prostszego. A jednak. Nie wszystkie domy, 
szczególnie na obszarach wiejskich, mają 
tabliczki z numerem porządkowym. 
To niedopatrzenie może źle się skończyć, 

kiedy na przykład spóźni się karetka. 
Ale brak numerów utrudnia też pracę 
innym służbom, jak choćby odbiorcom 
odpadów komunalnych, którzy muszą 
ewidencjonować każdy odbiór. Jest to 
także ważne w sytuacjach spornych, 
kiedy mieszkaniec ma uwagi do pracy 
firmy wywożącej śmieci. Pamiętajmy 
więc o oznakowaniu posesji. W najbliż-
szym czasie pracownicy urzędu będą 
sprawdzali numerację budynków, aby 
zweryfikować ewidencję adresów wraz 
z numeracją domu.

Oznaczmy
posesję
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